30. Basilus, ut imperatum est, facit. Celeriter contraque omnium opinionem confecto itinere multos in agris inopinantes deprehendit: eorum indicio ad ipsum Ambiorigem contendit, quo in loco cum paucis equitibus esse dicebatur. Multum cum in omnibus rebus tum in re militari potest fortuna. Nam sicut magno accidit casu, ut in ipsum incautum etiam atque imparatum incideret, priusque eius adventus ab omnibus videretur, quam fama ac nuntius afferretur, sic magnae fuit fortunae omni militari instrumento, quod circum se habebat, erepto, redis equisque com-

uteorum auxilia tardaret: vgl. zur Sache c. 10: Suebos — iis nationibus, quae sub eorum sint imperio, denuntiare, ut auxilia peditatus equitatusque mittant. — in extremo ponte: zur Uebers. von extremo s. 1, 22 zu prima luce. — turrim tabulatorum quattuor: vgl. 2, 12 S. 59a. — praesidioque: s. 5, 9 S. 132b. zu d. W. — adulescentem: s. 3, 7 S. 81a. — frumenta: s. 1, 16 zu d. W. — Ambiorigis: s. c. 5. — praemittit, si — possit: si nicht „wenn“. Ebenso 7, 32 sive — sive. Vgl. 1, 8 zu d. Satze Helvetii — destiterunt. Für possit gibt die W. A. posset. — significatio fiat: Substantiv mit fieri oder facere umschreiben oft mit einem gewissen Nachdruck den Begriff des Zeitwortes, wovon das Substantiv genommen ist; also significatio fiat = significetur. — subsequi dicit: über den Infin. Praes. s. 2, 32 zu facere dixerunt;

vergl. 4, 21 zu dare u. 5, 6 zu deferri.

III. Der Raub- und Rauekrieg gegen die Eburonen.

(C. 30—43.)

Cap. 30. contraque omnium opinionem: vgl. 2, 3 celerisque omni opinione; und 3, 3 steht ebenfalls ein anderer Ausdruck. — eorum indicio: auf deren Angabe hin: der Ablat. indicio in demselben Sinne, wie adventu 2, 7 S. 55a. — ipsum: wem entgegengesetzt? — quo in loco ist nach der Regel der Attraction und Umstellung gesagt. — multum — fortuna: auf die Wortstellung in diesem Satze passt genau das 1, 2 zu apud — Helvetios — Orgetorix Gesagte; üb. die Partikeln cum — tum s. 3, 16 S. 88a. — in ipsum — etiam: ipsum gerade; etiam noch. — magnae fuit fortunae: es war eine grosse Gunst des Glückes. — ut sunt: erg. circumdata silva; über

prehensis ipsum effugere mortem. Sed hoc quoque factum est, quod aedificio circumdato silva, ut sunt fere domicilia Gallorum, qui vitandi aestus causa plerumque silvarum atque fluminum petunt propinquitates, comites familiaresque eius angusto in loco paulisper equitum nostrorum vim sustinuerunt. His pugnans illum in equum quidam ex suis intulit: fugientem silvae texerunt. Sic et ad subeundum periculum et ad vitandum multum fortuna valuit.